UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav epidemiologie

Petra Dvořáčková, DiS.

Porovnávání dlouhodobého trendu výskytu

lymeské borreliózy a klíšťové encefalitidy

v Královéhradeckém kraji

Comparison of long-time trend incidence of lyme

disease and tick-borne in Hradec Kralove region

Bakalářská práce

Praha, květen 2010

Autor práce: Petra Dvořáčková, DiS.

Studijní program: Veřejné zdravotnictví

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Vedoucí práce: MUDr. Jana Dáňová, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Ústav epidemiologie 3. LF UK

Datum a rok obhajoby: 25.6.2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala

samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.

Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla

používána ke studijním účelům. Prohlašuji, že odevzdaná tištěná

verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do

Studijního informačního systému (SIS 3.LF UK) jsou totožné.

V Praze dne 26. května 2010 Petra Dvořáčková, DiS.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem erudovaným

osobám, které mi byly nápomocné při vzniku této práce.

Především děkuji MUDr. Janě Dáňové, Ph.D. za rady a cenné

připomínky poskytnuté v průběhu zpracovávání této bakalářské

práce, MUDr. Jozefu Dlhému, Ph.D. za trpělivost při odborných

konzultacích, MUDr. Evě Beranové za studijní podporu, vstřícnost

a poskytnutou odbornou literaturu, a MUDr. Františku Ulmanovi

za pomoc při získávání epidemiologických dat. Mé poděkování

patří též mým spolužákům, kolegyním v práci a přátelům, kteří

mi jakkoliv pomohli.

Obsah

OBSAH ...................................................................................... 5

ÚVOD........................................................................................ 7

1. NÁKAZY PŘENÁŠENÉ VEKTOREM........................................... 8

1.1 LYMESKÁ BORRELIÓZA ........................................................ 9
1.1.1 Původce onemocnění.................................................. 9
1.1.2 Charakteristika onemocnění ........................................ 9
1.1.3 Diagnostika onemocnění ............................................10
1.1.4 Výskyt onemocnění...................................................10
1.1.5 Zdroj onemocnění.....................................................10
1.1.6 Cesty přenosu onemocnění ........................................10
1.1.7 Inkubační doba onemocnění .......................................11
1.1.8 Vnímavost onemocnění..............................................11
1.1.9 Epidemiologická opatření ...........................................11

1.2 KLÍŠŤOVÁ ENCEFALITIDA.....................................................12
1.2.1 Původce onemocnění.................................................12
1.2.2 Charakteristika onemocnění .......................................12
1.2.3 Diagnostika onemocnění ............................................13
1.2.4 Výskyt onemocnění...................................................13
1.2.5 Zdroj onemocnění.....................................................13
1.2.6 Cesty přenosu onemocnění ........................................14
1.2.7 Inkubační doba onemocnění .......................................14
1.2.8 Vnímavost onemocnění..............................................14
1.2.9 Epidemiologická opatření ...........................................14

2 PREVENCE........................................................................ 15

2.1 OČKOVÁNÍ .....................................................................15

3 VÝSLEDKY........................................................................ 17

3.1 LYMESKÁ BORRELIÓZA V ČÍSLECH...........................................17
3.2 KLÍŠŤOVÁ ENCEFALITIDA V ČÍSLECH........................................31

DISKUZE ................................................................................. 48

ZÁVĚR..................................................................................... 49

SOUHRN.................................................................................. 51

SUMMARY ............................................................................... 52

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY............................................... 53

7

Úvod

Téma své bakalářské práce Porovnávání dlouhodobého

trendu výskytu lymeské borreliózy a klíšťové encefalitidy

v Královéhradeckém kraji jsem si vybrala na základě svého

zájmu o tuto problematiku.

Obr. 1 Mapa Královéhradeckého kraje s územními celky

Zdroj: http://www.khskk.cz/news.php

Hodnocený časový úsek jsem si zvolila od roku 1993 do

roku 2008 s ohledem na dostupnost dat informačního systému

Epidat. Zajímá mě problematika infekčních onemocnění

přenášených vektorem, proto jsem si zvolila dvě

nejfrekventovanější onemocnění, a to lymeskou borreliózu a

klíšťovou encefalitidu.

Význam práce vidím v prezentaci výsledků analýzy výskytu

nejčastěji se vyskytujících onemocnění přenášených klíštětem

v daném časovém úseku a lokalitě.

Cílem mé práce není jen incidence onemocnění, ale také

svou práci zaměřit na prevenci.

Práce obsahuje tabulky a grafy znázorňující výskyt obou

onemocnění ve zvolených letech. A dále je obohacena o obrázky

vektorů daných onemocnění.
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1. Nákazy přenášené vektorem

Vektorem přenosu původců infekčních onemocnění jsou

nejčastěji různé druhy členovců. K přenosu původce nákazy ze

zdroje nebo rezervoáru na vnímavého jedince dochází

mechanickou nebo biologickou cestou. V obou vyjmenovaných

případech se může jako vektor přenosu původce nákazy uplatnit

infikované klíště. Pro člověka je nejvýznamnější klíště obecné

(Ixodes ricinus). Jeho hostitelem je nejen člověk, ale i množství

jiných živočišných druhů – od drobných hlodavců po velké

kopytníky1. Jednou z důležitých charakteristik vektorem

přenášených nákaz je biotip. Biotipem se rozumí oblasti

vymezené určitými přírodními, geologickými a klimatickými

podmínkami, které umožňují symbiózu rostlinných a živočišných

druhů organizmů1.

Vektorem přenášená onemocnění patří mezi infekce

s přírodní ohniskovostí. Přírodní ohnisko nákazy se uplatňuje

za předpokladu, že se v určitém biotopu vyvine těsný, vzájemný

a dlouhodobý vztah mezi původcem nákazy, rezervoárovými

zvířaty (zvíře, ve kterém infekční agens přežívá, pomnožuje se či

prodělává určitý vývoj a na němž je závislé jako na substrátu) a

popř. přenašečem nákazy, což umožňuje přenos nákazy na

vnímavého jedince v ohnisku žijícího nebo do něho vstupujícího.

K udržování koloběhu původce nákazy uvnitř biocenózy daného

biotipu po neomezenou dobu dochází nezávisle na člověku, který

se může nakazit, je-li napaden např. krev sajícím členovcem.

K přírodním ohniskům klíšťové encefalitidy řadíme oblasti

Příbrami, Klatov, Plzně - jih, Šumperka, Chebu, Frýdku – Místku

a Tachova.
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1.1 Lymeská borrelióza

Onemocnění s přírodní ohniskovostí, které se také řadí

mezi zoonózy, nákazy zvířat přenosné na člověka. Nejvyšší

incidence tohoto onemocnění je zaznamenávána v letních

měsících. Biotipem jsou zde listnaté, smíšené lesy, lesoparky a

břehy potoků. Onemocnění charakteristické třemi stádii3 , 2.

1.1.1 Původce onemocnění

Onemocnění v našich podmínkách způsobuje

mikroaerofilní, pohyblivá gram-negativní spirochéta Borrelia

burgdorferi sensu lato9.

1.1.2 Charakteristika onemocnění

Jedná se o multisystémové onemocnění probíhající ve 3

stádiích. Dochází postupně k postižení kůže, centrální nervové

soustavy (CNS) a kloubů. Jako první se objevují v místě přisátí

klíštěte kožní změny v podobě erythema migrans (EM). Jde o

pomalu se šířící skvrnu s výbledem uprostřed. Skvrna obvykle

přesahuje velikost 5 cm. Objevuje se u 70 – 80 % postižených.

K časným projevům se také může řadit teplota, únava, myalgie a

třesavka.

Později v řádu několika týdnu až 3 měsíců po 1. stádiu

dochází k postižení CNS, kde dominuje cefalea, parézy a porucha

hybnosti. V tomto stádiu je také možné postižení srdečního svalu

nebo ledvin.

V posledním stádiu se mohou rozvinout pozdní následky ve

formě postižení kloubů v podobě chronické artritidy.9 , 3.
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1.1.3 Diagnostika onemocnění

Opírá se o klinické příznaky onemocnění a správně

odebranou epidemiologickou anamnézu. Z laboratorních metod

se nejčastěji provádí sérologické vyšetření ELISA. Na sérologické

testy se používá srážlivá krev, sérum nebo likvor. Časový


[…]


bez izolace.
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Tabulka č. 27

Počet vykázaných případů onemocnění klíšťovou encefalitidou

v Královéhradeckém kraji podle importu nákazy.

IMPORT – DG A84.1 ROK
ANO ZEMĚ/KÝM

1993 0 0
1994 0 0
1995 0 0
1996 0 0
1997 0 0
1998 0 0
1999 0 0
2000 0 0
2001 0 0
2002 0 0
2003 0 0
2004 1 Německo - občan pracovně
2005 0 0
2006 1 Německo - cizinec
2007 0 0
2008 0 0

Celkem 2 2
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Graf č. 1

Výskyt klíšťové encefalitidy v České republice od roku 1993 do

roku 2008

Zdroj: Epidat
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Graf č. 2

Výskyt klíšťové encefalitidy v Královéhradeckém kraji od roku

1993 do roku 2008
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Graf č. 3

Výskyt lymeské borreliózy a klíšťové encefalitidy v České

republice od roku 1993 do roku 2009.

Zdroj: Epidat
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 Graf č. 4

Výskyt lymeské borreliózy v Královéhradeckém kraji od roku

1993 do roku 2008.
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Diskuze

V mé bakalářské práci mimo jiné uvádím přenos lymeské

borreliózy prostřednictvím krev sajícího hmyzu. O tomto přenosu

se zatím spekuluje. Data, která uvádí tento přenos jsou převzata

z Epidatu a zároveň z uvedených zdrojů v seznamu použité

literatury.

Nejčastěji postižená věková skupina u obou nákaz je 45-

54. Tento jev si vysvětluji tím, že tito lidé tráví více času

v přírodě (houbaření a procházky lesem).

U nákazy klíšťovou encefalitidou v Královéhradeckém kraji

jsou častěji postiženi muži. Tento fakt si zdůvodňuji tím, že ženy

jsou svědomitější v oblasti péče o vlastní zdraví. U mužů může

docházet k časové prodlevě v odstranění přisátého klíštěte (více

jak 24 hodin od přisátí klíštěte).

Výskyt obou analyzovaných nákaz v Královéhradeckém

kraji kopíruje celorepublikový trend.

Dle mého názoru by bylo vhodné zahrnout očkování proti

klíšťové encefalitidě mezi povinné očkování.

Nedoporučovala bych veřejnosti konzumaci

nepasterizovaného mléka z mléčných automatů. U takto tepelně

neupraveného mléka nejenže hrozí riziko nákazy lymeskou

borreliózou, ale také může obsahovat choroboplodné zárodky,

způsobující různá onemocnění (např. kamyplobakteriózu a

tuberkulózu).
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Závěr

Z výsledků mé bakalářské práce je zřejmé, že

V Královéhradeckém kraji z obou sledovaných onemocnění byla

nejfrekventovanější nákazou lymeská borrelióza. Za analyzované

období byla tato nákaza vykázána celkem ve 2836 případech.

Onemocnělo celkem 1192 osob mužského pohlaví a 1644 osob

ženského pohlaví. Pro lymeskou borreliózu platí, že byla častější

u ženského pohlaví (58%). Klíšťová encefalitida je naopak byla

častěji zaznamenána u osob mužského pohlaví (63%).

U obou nákaz je nejfrekventovanějším vektorem klíště.

Nejvyšší výskyt onemocnění lymeskou borreliózou byl

zaznamenán v okrese Trutnov, klíšťová encefalitida vykázána

nejčastěji v okrese Hradec Králové.

Ve 2 případech došlo k přenosu klíšťové encefalitidy

alimentární cestou v roce 1999. Vehikulem bylo nepasterizované

kozí mléko.

Nejčastější formou u lymeské borreliózy bylo ve 1321

případech EM s jedním ložiskem. U klíšťové encefalitidy byla

zaznamenána nejčastěji forma meningoencefalitidy, a to v 66

případech. Nákaza klíšťovou encefalitidou si u 93% nemocných

vyžádala hospitalizaci na infekčním oddělení a 21% osob bylo

hospitalizováno v souvislosti s onemocněním lymeskou

borreliózou.

Onemocnění lymeskou borreliózou bylo v 9 případech

importováno, nejčastěji ze Slovenské republiky (33%). V případě

klíšťové encefalitidy byl 2x zaznamenán import z Německa.

Z celkového počtu nemocných klíšťovou encefalitidou nebylo

očkováno 99,01 % osob.
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Stále platí, že nejdůležitější prevencí je osvěta, s kterou je

vhodné začínat již od dětského věku. Nošení správného oděvu do

přírody, používání repelentů, moskytiér a zároveň vyzdvihovat

důležitost vakcinace proti klíšťové encefalitidě. Dále by měla být

veřejnost informována (např. prostřednictvím letáků) o možnosti

nákazy klíšťovou encefalitidou při konzumaci nepasterizovaného

mléka z mléčných automatů.

Včasná diagnostika a léčba obou nákaz zabrání postupu

onemocnění do závažnějších stádií a následných komplikací.
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Souhrn

Téma mé bakalářské práce je o porovnávání dlouhodobého

trendu výskytu lymeské borreliózy a klíšťové encefalitidy

v Královéhradeckém kraji.

Vybrala jsem si tento námět, protože mě zajímá tato

záležitost.

Moje bakalářská práce má 3 části. První a druhá část je

teoretická a zahrnuje všeobecné informace o lymeské borrelióze

a klíšťové encefalitidě. Poslední část je praktická. Tato část

obsahuje tabulky a grafy zahrnující obě onemocnění.
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Summary

The subject of my bachelor work is about comparasion of

long-time trend incidence of lyme disease and tick-borne in

Hradec Kralove region.

I chose this subject, because I´m interested in this issue.

My bachelor work contains 3 parts. The first and second

part is theoretic and include general informations about lyme

disease and tick-borne. The last part is practical. This part

includes charts and graphs respecting both disorders.
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