Bakalářská práce

„Porovnání dlouhodobého trendu výskytu lymeské borreliózy a klíšťové encefalitidy v Královehradeckém kraji“

Petra Dvořáčková, DiS

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení a porovnání výskytu lymeské borreliózy a klíšťové encefalitidy v Královehradeckém kraji, ve kterém autorka řadu let pracuje. Práce byla obsahově rozčleněna do několika částí. V úvodní se autorka věnovala epidemiologickým charakteristikám uvedených onemocnění, taxonomickému zařazení původců, popisu přenašeče, klinickému obrazu, diagnostice atd. V další části práce se zabývala hodnocením trendů za roky 1993 – 2008 u incidence klíšťové encefalitidy a lymeské borreliózy v Královehradeckém kraji. Uvedená data autorka získala z materiálů referenční laboratoře pro analýzu epidemiologických dat SZÚ z hlášení EPIDAT. Trendy výskytu byly zdokumentovány tabulkově i graficky.

Bakalářská práce má rozsah 53 stran, 27 tabulek, 4 grafy, splňuje všechny náležitosti formálního charakteru.

Závěr:

Celkově hodnotím bakalářskou práci **Petry Dvořáčkové** na výbornou. Autorka zpracovala zadané téma velmi podrobně a přehledně, dílčí postupy pravidelně konzultovala. Bakalářská práce představuje ucelené zpracování zadaného tématu a umožňuje dobrou orientaci v problematice nálezů s přírodní ohniskovostí v daném regionu.

Dr. Jana Daňová

školitelka